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VELIKA DEVETNICA »HRVATSKA MOLI ZA ŽIVOT«  

U GODINI SVETOGA JOSIPA 

 

SMJERNICE:  

• Svakog 25. u mjesecu - od 25. ožujka (Blagovijest) do 25. prosinca (Božić) 2021.,  na opću 

nakanu velike devetnice (vidi na str. 3), mole se  predložene molitve (vidi na str. 3 i 4): 

− pojedinačno,  

− u obitelji, 

− u zajednici vjernika kad ih je poželjno povezati sa svetom misom u kojoj će se kao 

dodatni zaziv molitve vjernikâ uzeti opća nakana devetnice. Preporučuje se da svetoj 

misi prethodi molitva otajstavâ Gospine krunice od toga dana i/ili neki drugi oblik 

pobožnosti na opću nakanu devetnice (vidi Prijedloge po mjesecima na str. 5). 

• Uz početak velike devetnice na uočnicu svetkovine Naviještenja Gospodinova 24. ožujka 

navečer ili kasnije tijekom trajanja devetnice, preporučuje se održavanje euharistijskog 

klanjanja (vidi Predložak za euharistijsko klanjanje u prilozima na str. 10 – 17). 

• U sklopu devetnice može se, uz pravodobnu najavu, prigodno upriličiti i blagoslov ženâ 

prije poroda iz Rimskog obrednika »Blagoslovi« bilo po duljem ili po kraćem obredu (vidi 

u prilozima na str. 19). Obred se, prema potrebi, može prilagoditi za blagoslov trudnicâ, 

njihovih supružnika i obitelji. 
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OPĆA NAKANA: 

Gospodine, da poput svetoga Josipa u Hrvatskoj budemo neprestano duboko svjesni 

vrijednosti svakoga ljudskog života i njegova dostojanstva od začeća do naravne smrti 

potičući tako zakonodavstvo na dužnost učinkovite i neodložne zaštite ljudskog života u 

svakoj njegovoj fazi. (usp. papa Franjo, govor diplomatskom zboru, 8. veljače 2021.)  

 

PREDLOŽENE MOLITVE:  

Oče naš, 10 x Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

 

Molitva DA životu! 

Gospodine, hvala ti za prekrasan dar života! 

Uvijek je divno otajstvo znati 

da si nas stvorio na svoju sliku i priliku. 

Pomozi nam da prepoznamo 

ljepotu svakoga ljudskog bića, 

da svakodnevno riječima i djelima 

objavljujemo svoje nedvosmisleno DA životu 

u svakom njegovomu stanju i u svakom stadiju 

čak i onda kada je iznimno krhak. 

Odmakni od nas pritisak kulture odbacivanja 

kako bi svi upoznali i razumjeli 

čudesnost i jedinstvenost života 

koji se objavljuje u utrobi žene; 

i kako bi se svako dijete po našim rukama 

moglo osjetiti voljeno i zagrljeno 

nježnošću i brižnošću nebeskoga Oca. 

Gospodine, podaj nam nadu 

da u dubinama naših srca znamo 

kako će tjeskoba biti preobražena u radost 

i da će svaka suza biti otrta, 

u punini blaženoga jedinstva s Tobom 

Hvala ti Gospodine Isuse! 

(Konferencija »Da životu!« Dikasterija za laike, obitelj i život, Rim, 23. – 25. ožujka 2019.) 
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Molitva svetome Josipu iz apostolskog pisma Patris corde 

Pozdravljamo te, Čuvaru Otkupitelja 

i Zaručniče Djevice Marije. 

Tebi je Bog povjerio svoga Sina; 

u tebe je Marija položila svoje povjerenje; 

uz tebe je Krist postao čovjekom. 

O, blaženi Josipe, 

i nama se očituj u svome očinstvu 

i vodi nas putem života. 

Izmoli nam milost, milosrđe i hrabrost 

te nas brani od svakoga zla. 

Amen. 

(papa Franjo, Patris corde, 8. prosinac 2020.) 

 

Ekumenska kršćanska molitva iz enciklike Fratelli tutti 

Bože naš, Trojstvo ljubavi, 

iz snažnog zajedništva tvoje božanske bliskosti 

izlij među nas rijeku bratske ljubavi. 

Daj nam ljubav koja se pokazala u Isusovim gestama, 

u njegovoj obitelji iz Nazareta 

i u prvoj kršćanskoj zajednici. 

Daj nama kršćanima da živimo Evanđelje 

i da prepoznamo Krista u svakom čovjeku, 

da ga vidimo razapetog 

u tjeskobi napuštenih i zaboravljenih ovoga svijeta 

i uskrslog u svakom bratu koji ustane. 

Dođi, Duše Sveti! 

Pokaži nam svoju ljepotu 

koja se ogleda u svim ljudima  na zemlji, 

da otkrijemo da su svi važni, da su svi neophodni, 

da su to različita lica istog čovječanstva koje Bog voli. 

Amen. 

(papa Franjo, Fratelli tutti, 3. listopada 2020.) 
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PRIJEDLOZI PO MJESECIMA: 

 

25. ožujka 2021. (četvrtak) – Križni put sina Josipovog  

(http://djos.hr/wp-content/uploads/2021/01/Krizni-put-Sina-Josipovog.pdf); 

25. travnja 2021. (nedjelja) – Krunica Božjeg milosrđa (https://bozjemilosrdje.net/molitve-u-

cast-bm_krunica/); 

25. svibnja 2021. (utorak) – Krunica svetoga Josipa uz Molitvu svetome Josipu Radniku (vidi 

u prilozima na str. 6 i 7); 

25. lipnja 2021. (petak) – Pobožnost sedam žalosti i radosti svetoga Josipa uz Molitvu 

svetom Josipu zaštitniku Hrvatske (vidi u prilozima na str. 8 i 9) ili Zlatna krunica Presvetom 

Srcu Isusovu (https://glasnik-sim.hr/kako-se-moli-krunica-zlatna-krunica-presvetom-srcu-

isusovu/) 

25. srpnja 2021. (nedjelja na Svjetski dan djedova, baka i starijih osoba) – Molitva za djedove 

i bake pape Benedikta XVI. te Molitva za starije osobe (https://obitelj.hbk.hr/molitve/) 

25. kolovoza 2021. (srijeda) – Krunica Gospi od Suza uz devetnicu Gospi od Suza od 23. do 

31. kolovoza (https://krunicamolitva.blogspot.com/2011/12/krunica-gospe-od-suza.html); 

25. rujna 2021. (subota) – Krunica sv. Mihaela Arkanđela uz devetnicu sv. Mihaelu 

Arkanđelu od 20. do 28. rujna (https://zupa-rokovci-andrijasevci.hr/2019/09/29/krunica-svetom-

mihaelu-arkandelu-i-svetim-andelima/); 

25. listopada 2021. (ponedjeljak) – Molitva i litanije za zagovor svetoga pape Ivana Pavla II. 

(https://hkm.hr/duhovnost/molitva-i-litanije-za-zagovor-sv-ivana-pavla-ii/); 

25. studenoga 2021. (četvrtak) – Pobožnost Tri Zdravomarije uz devetnicu Blaženoj Djevici 

Mariji od Čudotvorne medaljice od 18. do 26. studenoga (https://marijine-sestre-

os.hr/cudotvorna-medaljica/vjecna-devetnica/); 

25. prosinca 2021. (subota) – Krunica Djeteta Isusa uz zahvalu za plodove devetnice 

(http://ssmi.hr/poboznost-djetetu-isusu/vjera/krunica_djeteta_isusa).  

http://djos.hr/wp-content/uploads/2021/01/Krizni-put-Sina-Josipovog.pdf
https://bozjemilosrdje.net/molitve-u-cast-bm_krunica/
https://bozjemilosrdje.net/molitve-u-cast-bm_krunica/
https://glasnik-sim.hr/kako-se-moli-krunica-zlatna-krunica-presvetom-srcu-isusovu/
https://glasnik-sim.hr/kako-se-moli-krunica-zlatna-krunica-presvetom-srcu-isusovu/
https://obitelj.hbk.hr/molitve/
https://krunicamolitva.blogspot.com/2011/12/krunica-gospe-od-suza.html
https://zupa-rokovci-andrijasevci.hr/2019/09/29/krunica-svetom-mihaelu-arkandelu-i-svetim-andelima/
https://zupa-rokovci-andrijasevci.hr/2019/09/29/krunica-svetom-mihaelu-arkandelu-i-svetim-andelima/
https://hkm.hr/duhovnost/molitva-i-litanije-za-zagovor-sv-ivana-pavla-ii/
https://marijine-sestre-os.hr/cudotvorna-medaljica/vjecna-devetnica/
https://marijine-sestre-os.hr/cudotvorna-medaljica/vjecna-devetnica/
http://ssmi.hr/poboznost-djetetu-isusu/vjera/krunica_djeteta_isusa
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PRILOZI 

 

Krunica svetoga Josipa 
 

Moli se na Gospinu krunicu od pet desetica. 

Na križić se moli Vjerovanje. 

Na pojedinačnom zrncu između desetica: Očenaš, odnosno Slava Ocu... 

Umjesto Zdravo Marijo moli se: Zdravo Josipe pravedni, / zaručniče svete Bogorodice, / 

djevičanski Oče Isusa Krista, (otajstvo…) 

Sveti Josipe, moli za nas /da po tvome primjeru sveto živimo / i u nebu vječno blaženstvo 

zadobijemo. Amen./ 

Na prva tri zrnca dodaje se: 

• koji neka nam umnoži vjeru 

• koji neka nam učvrsti ufanje 

• koji neka nam usavrši ljubav 

Otajstva po deseticama: 

1. Kojeg si žarko volio. 

2. Koji je tebe slušao i ljubio. 

3. Za koga si marljivo radio. 

4. Koji je tebi u poslu pomagao. 

5. Koji je uza te bio kad si umirao. 

 

Umjesto o moj Isuse moli se: 

O mili, blagi, strpljivi i ponizni sveti Josipe uzmi nas sve za svoju djecu i budi nam uvijek 

dobar i vjeran otac. Amen. 

Na kraju krunice: 

Bože Oče, nestvorena tvoja Riječ udostojala se u tišini zaodjenuti slabom ljudskom naravi 

u skrovitosti nazaretskog doma u kojem je sveti Josip bio glavar; po njegovu zagovoru 

stišaj u nama buku strasti, neurednih nagnuća, da svojim govorom častimo samo Tebe, 

koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova. Amen. 

(Preuzeto sa mrežne stranice Nacionalnog svetišta svetoga Josipa u Karlovcu www.svetijosip.com) 

  

http://www.svetijosip.com/
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Molitva svetome Josipu Radniku 

Slavni Sveti Josipe, uzore svih radnika, izmoli mi milost obavljati svoje poslove u duhu 

pokore, te tako zadovoljiti za svoje mnogobrojne grijehe; da ih obavljam savjesno, ne 

obazirući se na svoje sklonosti, već jedino na dužnost; da ih izvršim sa zahvalnošću i radošću 

smatrajući velikom čašću što mogu naravne darove, koje mi je Bog dao, uporabiti i usavršiti 

u poslu; da ih obavljam uredno i mirno, umjereno i strpljivo i nikada ne uzmaknem pred 

umornošću i poteškoćama; da ih obavljam osobito u čistoj nakani odričući se sama sebe; sve 

to u sjećanju na smrt i na račun koji ću morati polagati o svakom izgubljenom času, o 

neiskorištenim darovima, o propuštenim dobrim djelima i o taštoj samodopadnosti kod 

uspjeha, što tako nagrđuje djela učinjena Bogu za ljubav.  

Sve Isusu i Mariji za ljubav i po tvom uzoru sveti Josipe! To neka mi bude misao vodilja u 

životu i na samrti.  

Amen 

(Preuzeto sa mrežne stranice Nacionalnog svetišta svetoga Josipa u Karlovcu www.svetijosip.com) 

  

http://www.svetijosip.com/
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Sedam žalosti i radosti svetoga Josipa 
 

1. Utjelovljenje 

Sveti Josipe u ime tvojih boli, koje si osjećao ne znajući za Isusovo utjelovljenje po anđelu, i 

za radost koju ti je navijestio anđeo da će Marija biti Majka Spasiteljeva, molimo za tvoj 

zagovor. 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

2. Rođenje 

Sveti Josipe, u ime tvoje boli, koju si osjećao tražeći sklonište u Betlehemu, i u ime radosti, 

kada si se klanjao Isusu novorođenom u špilji, molim za tvoj zagovor. 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

3. Obrezanje 

Sveti Josipe, u ime tvoje boli, koju si osjećao promatrajući prvi put kaplje krvi Isusove, i u ime 

radosti kad si mu davao ime Isus prema želji neba, molim te da nas zagovaraš kod Boga. 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

4. Šimunovo proroštvo 

Sveti Josipe, u ime tvoje boli koju si osjećao čuvši da će Isus biti znak, kome će se protiviti, i 

kad si čuo da će Srce Marijino biti probodeno mačem boli, i u ime radosti koju si osjećao 

prikazujući Isusa u hramu kao Otkupitelja Izraela, molimo te, zagovaraj nas. 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

5. Bijeg u Egipat 

Sveti Josipe, u ime boli koju si osjećao kad si čuo opomenu anđela da moraš bježati s Isusom 

i Marijom u Egipat, jer ga Herod želi ubiti, i u ime radosti koju si osjećao vidjevši da ćeš s 

Isusom na rukama izbjeći opasnost, zagovaraj nas 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

6. Povratak iz Egipta 

Sveti Josipe, u ime boli, koju si osjećao na povratku iz Egipta u strahu za Isusa, a u ime radosti 

koju si osjećao kad ti je anđeo rekao da ideš u Nazaret i da je nestalo opasnosti, zagovaraj nas. 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

7. Isus izgubljen i pronađen u Jeruzalemu 

Sveti Josipe, u ime tvoje boli, koju si osjećao tri dana tražeći Isusa, i u ime radosti koju si 

osjećao našavši ga u hramu, zagovaraj nas. 

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

(Preuzeto sa mrežne stranice Nacionalnog svetišta svetoga Josipa u Karlovcu www.svetijosip.com)  

http://www.svetijosip.com/
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Molitva svetome Josipu za domovinu 

Sveti Josipe, glavaru svete Nazaretske Obitelji i čuvaru Crkve Božje, Tebi se kroz stoljeća 

Crkva u Hrvata utjecala kao svom zaštitniku i Tvom je zagovoru preporučivala svoje obitelji 

i cijeli narod. Tebi povjeravamo sve obitelji hrvatskoga naroda, da dnevnom molitvom, 

nedjeljnom Euharistijom i poslušnošću volji Božjoj ispune svoje poslanje ljubavlju, slogom i 

mirom. 

U ovim teškim vremenima izmoli hrvatskom narodu i svim narodima zemlje mir u 

pravednosti i ljubavi! Zagovaraj nas pred Presvetim Srcem Isusovim da ostanemo vjerni 

Isusu Kristu i Katoličkoj Crkvi, te prolazimo zemljom čineći dobro! Amen! 

Ovu molitvu sastavio je kardinal Franjo Kuharić, povodom obilježavanja 300 obljetnice proglašenja 

svetog Josipa zaštitnikom hrvatskog naroda. 

(Preuzeto sa mrežne stranice Nacionalnog svetišta svetoga Josipa u Karlovcu www.svetijosip.com) 

  

http://www.svetijosip.com/
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PREDLOŽAK ZA EUHARISTIJSKO KLANJANJE  

UZ VELIKU DEVETNICU »HRVATSKA MOLI ZA ŽIVOT« 

U GODINI SVETOGA JOSIPA 

 

IZLAGANJE PRESVETOGA SAKRAMENTA 

Kada se svi okupe, svećenik ili (trajni) đakon, donese Presveti Sakrament na oltar u pokaznici pri čemu se 

može pjevati Svet, svet, svet (PGPN, br. 262) ili neka druga prigodna pjesma. Mogu ga pratiti ministranti 

sa svijećama. Kada je Presveti Sakrament postavljen na oltar klekne se i pokadi Presveti Sakrament. Po 

završetku uvodne pjesme slijedi razdoblje tihe molitve nakon čega se pročita uvodni tekst. 

 

UVOD 

Gospodine Isuse, na početku / u sklopu ovogodišnje velike devetnice »Hrvatska moli za 

život« skrušeno dolazimo pred tebe u Presvetom Sakramentu s molitvom da u Hrvatskoj 

budemo neprestano duboko svjesni vrijednosti svakoga ljudskog života i njegova 

dostojanstva od začeća do naravne smrti potičući tako zakonodavstvo na dužnost učinkovite 

i neodložne zaštite ljudskoga života u svakoj njegovoj fazi.  

Svjesni svoje grešnosti i slabosti činimo to po zagovoru tvoje majke, Blažene Djevice Marije, 

koja te je primila u svoje krilo, i svetoga Josipa, kojega se ove godine osobito sjećamo kao 

onoga koji je Tebe tijekom zemaljskoga života ljubio očevim srcem. 

S pouzdanjem da sveti Josip i nas ljubi takvom ljubavlju ukazujući na beskrajnu ljubav 

Nebeskog Oca po kojoj nam je darovao tebe, svoga Jedinorođenca, da nam budeš Kruh života, 

želimo najprije zahvaliti za dar života svakoga od nas. Potom kroz razmatranja, molitvene 

zazive, pjesme i trenutke tišine želimo tu zahvalnost sve više produbljivati i odlučujući se, 

poput svetoga Josipa, sve više biti čuvari života i obitelji. 

 

Svi zajedno izmole sljedeću molitvu: 

Gospodine, hvala ti za prekrasan dar života!  

Uvijek je divno otajstvo znati  

da si nas stvorio na svoju sliku i priliku.  

Pomozi nam da prepoznamo  

ljepotu svakoga ljudskog bića,  

da svakodnevno riječima i djelima  

objavljujemo svoje nedvosmisleno DA životu  

u svakom njegovomu stanju i u svakom stadiju  

čak i onda kada je iznimno krhak.  

Odmakni od nas pritisak kulture odbacivanja  

kako bi svi upoznali i razumjeli  

čudesnost i jedinstvenost života  

koji se objavljuje u utrobi žene;  
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i kako bi se svako dijete po našim rukama  

moglo osjetiti voljeno i zagrljeno  

nježnošću i brižnošću nebeskoga Oca.  

Gospodine, podaj nam nadu 

da u dubinama naših srca znamo  

kako će tjeskoba biti preobražena u radost  

i da će svaka suza biti otrta,  

u punini blaženoga jedinstva s Tobom  

Hvala ti Gospodine Isuse! 

(Molitva s kongresa »Da životu!« Dikasterija za laike, obitelj i život, Rim, ožujak 2019.) 

 

PJESMA: Hvala ti što sam stvoren tako čudesno autora Nevena Bolteka objavljenoj u A. Igrec, 

»Prepusti Gospodinu putove svoje« (notni zapis na str. 12) ili u nekoj drugoj obradi (Maruša 

Bartolić, Glazbeni prilog »Živog vrela« 06/2010; Sara Čaljkušić, »40 dana za život«) 

 

Tijekom klanjanja čitaju se četiri razmatranja iz Apostolske pobudnice Patris corde pape Franje1 

praćena molitvenim zazivima nadahnutim Hvalospjevom ljubavi svetoga Pavla, pjesmama i 

razdobljima tihe molitve. Tekstove razmatranja može čitati jedan ili više čitača koje valja prethodno 

odrediti i pripremiti. Svećenik ili (trajni) đakon predvodi predviđene molitve. 

  

 
1 U predlošku za euharistijskog klanjanja korišten je neslužbeni prijevod Apostolskog pisma Patris corde svetog 

oca Franje u povodu 150. obljetnice proglašenja svetoga Josipa zaštitnikom sveopće Crkve od 8. prosinca 2020. 

objavljen na stranicama Informativne katoličke agencije (https://ika.hkm.hr/novosti/apostolsko-pismo-pape-

franje-patris-corde/) 

https://ika.hkm.hr/novosti/apostolsko-pismo-pape-franje-patris-corde/
https://ika.hkm.hr/novosti/apostolsko-pismo-pape-franje-patris-corde/
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1. RAZMATRANJE: (Patris corde, 3)  

»Slično onomu što je učinio s Marijom kad joj je objavio svoj plan spasenja, Bog je otkrio svoje 

planove Josipu; i to je učinio kroz snove, koji su se u Bibliji, kao i kod svih drevnih naroda, 

smatrali jednim od sredstava kojima Bog očituje svoju volju. Josipa jako muči Marijina 

tajanstvena trudnoća: on ju ne želi 'javno optužiti', već ju odlučuje 'potajno napustiti' (Mt 1, 

19). 

U prvom snu anđeo mu pomaže riješiti njegovu tešku dvojbu: 'Ne boj se uzeti k sebi Mariju, 

ženu svoju. Što je u njoj začeto, doista je od Duha Svetoga. Rodit će sina, a ti ćeš mu nadjenuti 

ime Isus jer će on spasiti narod svoj od grijeha njegovih' (Mt 1,20 – 21). Njegov je odgovor bio 

trenutačan: 'Kad se Josip probudi oda sna, učini kako mu naredi anđeo Gospodnji' (Mt 1, 24). 

Poslušnošću je nadvladao svoju poteškoću i spasio Mariju.« 

 

Tišina za osobnu molitvu. 

Nakon toga čitaju se sljedeći molitveni zazivi prema Hvalospjevu ljubavi (1 Kor 13,4-8a): 

Isuse, ljubav je velikodušna. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji je tvoju majku i tebe pod njezinim srcem velikodušno primio 

k sebi, svakoj majci, koja se nalazi u iskušenju da svoje dijete liši života, udijeli velikodušnost 

da ga primi i zadrži u nutrini svoga tijela. 

Isuse, ljubav je dobrostiva. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji Mariju i tebe nije želio izvrći sramoti i smrtnoj opasnosti, 

svakome ocu, koji pomišlja na to da se riješi svoga djeteta, podaj odvažnosti da dobrostivo 

podrži svoju ženu i dijete te ih zaštiti od svega što bi im moglo naškoditi. 

Isuse, ljubav ne zavidi. 

Po zagovoru svetoga Josipa, kojemu je srce tvojom blizinom bilo oslobođeno od zavisti, budi 

i nama blizu te nas oslobodi od zavisti na bogatstvâ svojih bližnjih a produbi u nama spoznaju 

da je ljudski život najdragocjenije bogatstvo. 

Isuse, ljubav se ne hvasta. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji se nije hvastao svojim kraljevskim podrijetlom, pomozi nam 

odreći se hvastanja svojim kršćanstvom dok istodobno padamo u napast svoje sebične 

potrebe i želje stavljati iznad prava na život svakog ljudskog bića od začeća do naravne smrti. 

 

PJESMA: Josipe o milo ime – 1. i 2. kitica (PGPN, br. 628) 
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2. RAZMATRANJE: (Patris corde, 3) 

 

»U svim okolnostima svog života Josip je znao izgovoriti svoj fiat (Neka mi bude), poput 

Marije prigodom Anđelova navještenja i Isusa u Getsemanskom vrtu. Josip, u ulozi glave 

obitelji, naučio je Isusa da bude poslušan roditeljima (usp. Lk 2, 51), prema Božjoj zapovijedi 

(usp. Izl 20, 12). 

Tijekom skrivenih godina života u Nazaretu Isus je u Josipovoj školi naučio vršiti volju 

Očevu. Ta je oporuka postala njegova svakodnevna hrana (usp. Iv 4, 34). Čak i u najtežem 

trenutku svog života, u Getsemanskom vrtu, Isus je radije odlučio vršiti volju Očevu, nego 

svoju i tako je postao 'poslušan sve do smrti […] na križu' (Fil 2, 8). Iz tog razloga, autor 

Poslanice Hebrejima zaključuje da Isus 'iz onoga što prepati, naviknu slušati' (5, 8). 

Iz svih tih događaja proizlazi da je Josipa 'Bog pozvao da izravno služi Isusovoj osobi i 

poslanju kroz vršenje očinstva: na taj način u punini vremena surađuje u velikoj tajni 

Otkupljenja i uistinu je služitelj spasenja'.« 

 

Tišina za osobnu molitvu.  

Nakon toga čitaju se sljedeći molitveni zazivi prema Hvalospjevu ljubavi (1 Kor 13,4-8a): 

Isuse, ljubav se ne nadima. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji se nije nadimao što ima tebe u svojoj blizini, budi i nama 

blizu da od tebe učimo poslušnosti i poniznosti, jer ni ti nisi tražio da ti se služi, nego si služio. 

Pomozi roditeljima da u poniznosti pred čudom života svakoga darovanog im djeteta svojom 

blizinom podržavaju njegov rast i razvoj od samoga početka. 

Isuse, ljubav nije nepristojna. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji je zračio pristojnošću prema svima koje je susretao, 

uvježbavaj nas u pristojnosti ponajprije spram svojih najbližih, ali i onda kada se nađemo u 

raspravi s onima koji zastupaju stavove suprotne kulturi života. Pomozi svima koji sudjeluju 

u podizanju djece da uzmognu zauzdati svoj jezik od prostačenja i psovki. 

Isuse, ljubav ne traži svoje. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji ljubav prema tvojoj majci i tebi nije uvjetovao tražeći nešto 

zauzvrat, pomozi očevima da ispunjavaju ulogu glave obitelju ne pitajući što oni od toga 

dobivaju. Potakni nas na obraćenje kako bi naš narod bio prepoznat po duhovnom, a ne 

materijalnom bogatstvu, po pravdi i istini za sve umjesto po korupciji i nepotizmu. 

Isuse, ljubav nije razdražljiva. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji se nije dao razdražiti životnim teškoćama i križevima, udijeli 

nam svoj mir i pouzdanje u volju Očevu u lijepim, ali i teškim situacijama kada nas pritisnu 

životni križevi. Pouči nas nasljedovati te u požrtvovnoj ljubavi spram najmanjih među nama 

u zgodno i u nezgodno vrijeme. 

PJESMA: Josipe o milo ime – 3. kitica (PGPN, br. 628)  
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3. RAZMATRANJE: (Patris corde, 5) 

»Očevi se ne rađaju, već stvaraju. Čovjek ne postaje otac jednostavno rođenjem djeteta, već 

preuzimanjem odgovornosti da se brine za to dijete. Kad god čovjek prihvati odgovornost za 

život drugoga, na neki način toj osobi postaje otac. 

U današnjem društvu djeca se često čine kao siročad, kao da su bez oca. Također, Crkva danas 

treba očeve. [...] Biti otac podrazumijeva upoznavanje djece sa životom i stvarnošću. Ne 

sputavati ih, biti previše zaštitnički nastrojeni ili posesivni, već ih učiniti sposobnima da sami 

odlučuju, uživaju u slobodi i istražuju nove mogućnosti. Možda je iz tog razloga, uz očev 

naziv, tradicija također pripisala Josipu i naziv 'Prečisti Otac'. Taj naslov nije samo znak 

naklonosti, već zbroj ponašanja suprotnih posesivnosti. Čistoća je sloboda od posesivnosti u 

svim područjima života.  

Samo kad je ljubav čista, ona je uistinu ljubav. Posesivna ljubav u konačnici postaje opasna; 

ona zarobljuje, guši, čini nas nesretnima. Sam Bog volio je čovjeka čistom ljubavlju, 

ostavljajući ga slobodnim čak i da pogriješi i da se postavi protiv njega. Logika ljubavi uvijek 

je logika slobode, a Josip je znao voljeti na izvanredno slobodan način. Nikad se nije stavljao 

u središte. Nije mislio na sebe, već se usredotočio na Marijin i Isusov život.« 

 

Tišina za osobnu molitvu. 

Nakon toga čitaju se sljedeći molitveni zazivi prema Hvalospjevu ljubavi (1 Kor 13,4-8a): 

Isuse, ljubav ne pamti zlo. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji je umio opraštati, učini nas milosrdnima, da poput tebe 

možemo oprostiti onima koji griješe protiv nas, moleći za njihovo otkupljenje i vječnu sreću. 

Po našim molitvama i žrtvama, onima koji oduzimaju život nerođenoj djeci udijeli milost 

iskrenog pokajanja, a nama pomozi da ne pamtimo zlo nego težimo dobru. 

Isuse, ljubav se ne raduje nepravdi. 

Po zagovoru svetoga Josipa, čovjeka pravednoga, uputi nas težiti Božjoj, a ne ljudskoj pravdi 

i ukloni iz naših srca svaku nečistoću. Pomozi nam da žudimo za pokajanjem sviju koji 

sudjeluju u dokidanju života nerođenih, a napose zdravstvenih djelatnika koji su prvi 

pozvani štititi ljudski život i zdravlje. 

Isuse, ljubav se raduje istini. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji se radovao što si mu darovan, u srca naših očeva i sviju nas 

duboko usadi radost Evanđelja i učini nas radosnim navjestiteljima istine o velikom daru 

života koji smo od Oca primili koristeći se pritom i medijima. 

Isuse, ljubav sve pokriva. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji se utješio našavši te u Hramu, ispuni nas svojom utjehom 

kad nas pogrđuju zbog promicanja Evanđelja života. Ojačaj nas da, poput tebe, možemo 

trpjeti zbog istine i nikada ne tražiti svoj vlastiti probitak, pa ni u dobrim djelima koje činimo 

zauzimajući se za život. 

PJESMA: Josipe, o oče sveti  – 1. i 2 kitica (PGPN, br. 631)  
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4. RAZMATRANJE: (Patris corde, 4) 

»Mnogo puta se u našem životu događaju stvari čije značenje ne razumijemo. Naša prva 

reakcija često je razočaranje i pobuna. Josip ostavlja svoja razmišljanja po strani kako bi 

prihvatio stvaran tijek događaja i, koliko god tajanstveno izgledalo njegovim očima, on to 

prihvaća, preuzima odgovornost i čini ih dijelom osobne povijesti. Ako se ne pomirimo sa 

svojom poviješću, nećemo biti u mogućnosti poduzeti ni sljedeći korak, jer ćemo uvijek ostati 

taoci svojih očekivanja i posljedičnih razočaranja. 

Duhovni put koji nam Josip pokazuje nije put objašnjavanja, već prihvaćanja. Tek polazeći od 

prihvaćanja, od pomirenja, možemo početi nazirati širu povijest i njezino dublje značenje. 

Gotovo da možemo čuti odjek Jobova jakog odgovora svojoj supruzi koja ga je nagovarala da 

se pobuni za sve zlo koje mu se dogodilo: 'Kad od Boga primamo dobro, zar da onda i zlo ne 

primimo?' (Job 2, 10). 

Josip nije pasivno rezigniran čovjek već hrabro i čvrsto proaktivan. Prihvaćanje je izraz dara 

snage Duha Svetoga koji se očituje u našem životu. Samo nam Gospodin može dati snagu da 

prihvatimo život kakav jest, sa svim njegovim kontradiktornostima, frustracijama i 

razočaranjima. Isusov dolazak među nas Očev je dar koji nam omogućuje da se pomirimo s 

tijekom vlastite povijesti, čak i kad ju ne razumijemo u potpunosti.« 

 

Tišina za osobnu molitvu. 

Nakon toga čitaju se sljedeći molitveni zazivi prema Hvalospjevu ljubavi (1 Kor 13,4-8a): 

Isuse, ljubav u sve vjeruje. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji je povjerovao u Božji plan i nije se dao obeshrabriti pred 

protivštinama, upali u nama svjetlo vjere da nam bude siguran putokaz u zauzimanju za 

život, a osobito kad se nađemo suočeni s mrakom kulture smrti. 

Isuse, ljubav se svemu nada. 

Po zagovoru svetoga Josipa, čije su se nade u tebi ostvarile, učvrsti u nama spoznaju da smo 

spašeni pouzdanom nadom u vječni život koji si nam priskrbio. Pomozi nam da tu nadu 

budimo u onima koji su, zbog grijeha pobačaja, zapali u beznađe potičući ih na obraćenje i 

pomirenje s Ocem koji ih čeka da mu se vrate. 

Isuse, ljubav sve podnosi. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji je strpljivo podnosio životne teškoće, ne dopusti da ikada 

zaboravimo da si zbog nas i naših grijeha podnio muku i smrt na križu. Učini nas spremnima 

da iz ljubavi podnašamo križeve i žrtve u apostolatu zauzimanja za život izvršavajući tako, 

poput tebe, Očevu volju. 

Isuse, ljubav nikad ne prestaje. 

Po zagovoru svetoga Josipa, koji te uvijek ljubio očinskom srcem, priskoči nam u pomoć kad 

se umorimo i razočaramo u borbi za život, podsjećajući nas da tvoja ljubav nikad ne prestaje, 

da si ti već izvojevao pobjedu nad zlom i da tvoju Crkvu vrata paklena neće nadvladati. 

PJESMA: Josipe, o oče sveti  – 3. kitica (PGPN, br. 631)  
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GOSPODNJA MOLITVA 

Nakon pjesme svećenik ili (trajni) đakon kaže: 

Pomolimo se sada zajedno onako kako nas je Isus Krist poučio: 

Svi: Oče naš… 

 

BLAGOSLOV S PRESVETIM SAKRAMENTOM  

Po završetku molitve Očenaša pjeva se himan Divnoj dakle (PGPN, br. 264, 5. i 6. kitica) tijekom 

čega se pokadi Presveti Sakrament. Po završetku himna svećenik ili (trajni) đakon ustaje i govori: 

Kruh s neba dao si njima (Aleluja!) 

Svi: Koji svaku slast u sebi ima (Aleluja!) 

Pomolimo se. 

Bože, koji si nam u ovom divnom Sakramentu 

ostavio uspomenu muke svoje, 

podaj nama, molimo, 

tako častiti sveta otajstva Tijela i Krvi tvoje 

da vazda osjećamo u sebi  

plod otkupljenja tvojega!  

Koji živiš i kraljuješ u vijeke vijekova. Amen. 

Nakon molitve svećenik ili (trajni) đakon ode do oltara, poklekne pred Presvetim Sakramentom, uzme 

pokaznicu s Presvetim u ruke i njime blagoslovi okupljene. 

 

POHRANJIVANJE PRESVETOG SAKRAMENTA 

Nakon blagoslova Presveti Sakrament se ukloni iz pokaznice i pohrani u svetohranište. U 

međuvremenu, može se pjevati ili moliti Blagoslovljen budi Bog (PGPN, br. 271).  

Prije završne pjesme svi zajedno izmole sljedeću molitvu svetome Josipu iz apostolskog pisma Patris 

corde pape Franje: 

Pozdravljamo te, Čuvaru Otkupitelja 

i Zaručniče Djevice Marije. 

Tebi je Bog povjerio svoga Sina; 

u tebe je Marija položila svoje povjerenje; 

uz tebe je Krist postao čovjekom. 

O, blaženi Josipe, 

i nama se očituj u svome očinstvu 

i vodi nas putem života. 

Izmoli nam milost, milosrđe i hrabrost 

te nas brani od svakoga zla. Amen. 

ZAVRŠNA PJESMA: Milosti je čas (PGPN, br. 464) ili neka druga prigodna pjesma  
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OBRED BLAGOSLOV ŽENÂ PRIJE PORODA IZ RIMSKOG OBREDNIKA 

(kraći oblik) 

 

Služitelj rekne: 

Pomoć je naša u imenu Gospodina. 

Svi odgovore: Koji je stvorio nebo i zemlju. 

Tada netko od nazočnih ili sam služitelj čita koji odlomak iz Svetoga pisma, npr.: 

Iz 44,3: Na žednu ću zemlju vodu izliti i po tlu sušnome potoke. Izlit ću duh svoj na tvoje 

potomstvo i blagoslov na tvoja pokoljenja. 

Lk 1,41-42a: Čim Elizabeta začu Marijin pozdrav, zaigra joj čedo u utrobi. I napuni se 

Elizabeta Duha Svetoga i povika iz svega glasa: »Blagoslovljena ti među ženama i 

blagoslovljen plod utrobe tvoje!« 

Zatim služitelj, ako je svećenik ili đakon, ispruženih ruku nad ženom, a laik sklopljenih ruku, izreče 

blagoslovnu molitvu: 

Gospodine Bože, stvoritelju ljudskoga roda! 

Tvoj se Sin, djelovanjem Duha Svetoga, 

udostojao roditi od Djevice Marije 

da podmiri duh staroga grijeha 

i sve ljude otkupi i spasi. 

Dobrostivo primi želje ove svoje službenice 

koja ponizno moli zdravlje za dijete što će ga roditi. 

Podaj da sretno rodi dijete, 

koje će se pridružiti tvojim vjernicima 

i u tebi u svemu služeći neka postigne vječni život. 

Po Kristu Gospodinu našem. 

Svi: Amen. 


